Secretaria Municipal de Saúde
Rua Major Matheus, 07 Vila dos Lavradores

CEP: 186009-083 FoneiFax (014) 3811.1100
saude(ybotucatusp.gov.br

Botucatu, 22 de julho de 2022.

Of. nº 156/22 — Gabinete da Secretária

VMLMF/Ijst

lImo. Sr.
RODRIGO RODRIGUES
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP

Valéria Maria Lopes Manduca Ferreira, Secretária Municipal de Saúde vem, perante
vossa senhoria , em resposta ao Requerimento nº 460, aprovado em Sessão Ordinária de
11/07/2022, de autoria da nobre vereadora Rose IELO do qual solicita as seguintes
informações e ações:

1. Estudar a retomada do Hospital do Bairro para a gestão municipal visando
atendimento hospitalar de media complexidade e secundaria em conexão as unidades
básicas de saúde e pronto socorro.

2. Informar quais serviços atualmente o Hospital do Bairro tem realizado para a
população.

3. Considerando que o Hospital das Clínicas recebeu da Prefeitura a concessão
do prédio por 35 anos, renovável por igual período, informar, todos os serviços
realizados no prédio e os termos de parcerias vigente, relacionando referidos termos.

4. Relacionar os contratos de reforma do prédioe atual situação desses.

Atualmente o Hospital do Bairro conta com Pronto Socorro Pediátrico (PSP) com
atendimento 24 horas através do HC-Unesp-Botucatu. Também conta com 10 leitos de
enfermaria infantil para atendimento de media complexidade dos pacientes atendidos no PSP,
alem do serviço de pediatria, em virtude da Pandemia do Covid-19 , foi instalado no prédio do
Hospital do Bairro uma sala para coleta de Testes para detectaçao de Covid, e 1 sala para
equipe de enfermagem que realiza coleta de Testes para decteçao de Covid-19 em domicilio
de pacientes com dificuldade, alem de apoio para coleta de Testes para decteçao de Covid-19
em instituições de longa permanência para idosos.

Sem mais, para o momento, aproveito para renovar os protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente, o v vaia

grrelra
i Ma jde

Valério pes
sgcretáni 6 Ú

Valéria Maria Lopes Manduca Ferreira

Secretária Municipal de Saúde